LISTADO DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS RELATIVAS A LA LICITACION PUBLICA
NACIONAL N°. LPN-CPJ-12-2018 PARA LA ADQUISICION DE EQUIPOS Y
MATERIALES PARA LA INFRAESTRUCTURA TECNOLOGICA DEL PALACIO DE
JUSTICIA DE JURISDICCIONES ESPECIALIZADAS:

1. ¢Se puede ofertar un servidor de 1U manteniendo las mismas
especificaciones solicitadas?

Respuesta:

No, Se requiere que se cumpla con el tamafio solicitado.

Respuesta:

Para el servidor del item 1, se requiere soporte de 4 x 1TB SAS HDD 10,000RPM, como
minimo, tal como se describe en el pliego de condiciones.

Para el servidor del item 2, se requiere soporte de 12 SATA HDD 3.5 Hots Plug (Incluir 12
Caddys) como minimo, tal como se describe en el pliego de condiciones.
3. ¢Requieren Sistema Operativo y licencia instalados de fabrica?
Respuesta:
No.
4. ;Qué edicion de iDRAC requieren; Express, Enterprice, Enterprice con Open
Manage?
Respuesta:
Edicion Basica, no licenciada.
5. ¢(De cuantos Watt's requieren los Power Supply redundantes; 495W,
750W,1100W,1600W?.
Respuesta:

1100W Como minimo para ambos servidores.



6. ¢Qué tipo de rieles requieren; estaticos, deslizantes, deslizante con brazo de
administracion de cables?

Respuesta:

Muy recomendables, Deslizantes, no es necesario el brazo de distribucién de cables.

7. ¢Requieren instalacion de estos servidores?
Respuesta:
No, no es necesario.
8. ¢;Es posible presentar un software de management para los switch y AP que
no sea de la marca unifi?
Respuesta:
Solo para la administracion de los Switch, siempre y cuando no se incurra en compras de

licencias adicionales al costo de los equipos, los AP deben ser administrados con Unifi
Manager debido justamente a temas de licencias.

9. ¢;Para el equipo Fortinet requieren los servicios de implementacion? ¢;Cual
seria el alcance de implementacion?
Respuesta:

No, estos equipos seran implementados por el poder judicial.

10. ¢ Para los switches y Access point requieren servicio de implementacion?
Respuesta:

No, estos equipos seran implementados por el poder judicial.

11. ;Confirmar si podemos participar por lotes?
Respuesta:

Si, es posible.



12. Hemos notados que en la mayoria de los items, aunque no especifican una
marca determinada, las caracteristicas apuntan indudablemente a ciertos
fabricantes, lo cual cierra la oportunidad a los demas integradores vy
fabricantes de participar y ofertar, ejemplo:

= [ftem 1 - Servidores: 3 Afios ProSupport and Mission Critical 4HR 7x24 On-
Site Service. Fabricante DELL.

= tem 2 - Servidores: 3 Afios ProSupport and Mission Critical 4HR 7x24 On-
Site Service. Fabricante DELL.

* [tem 3 - Switch: Managed by Unifi, 0S: EdgeSwitche. Fabricante Ubiquiti.

= [tem 4 — Switch: OS: RouterOS or SwitchOS. Fabricante Mikrotik.

= [tem 7 — Radios: OS: Air OS Wifi Controller. Fabricante Ubiquiti.

= [tem 8 - Firewall: OS: FortiOS. Fabricante Fortinet.

= [tem 9 - Router: OS: RouterOS. Fabricante Mikrotik.

Respuesta:

Se requiere el/los equipo(s) con las capacidades indicadas en el pliego y el sistema
operativo solicitado.

En el caso de los items 3 y 10 se agrega el término: “O Similar’ dando oportunidad a mas
fabricantes a participar en este renglén, teniendo en cuenta que estos son equipos
administrables de manera centralizada y sin costos adicionales de licencias por los que
los ofertados deben estar en las mismas condiciones.

13. ¢Segun la configuracion solicitada para los servidores esta expresa
exclusividad para la marca Dell, por lo tanto es posible aplicar con
caracteristicas comparables a la mencionada pero con otra marca?

Respuesta:

Se requiere el/los equipo(s) con las capacidades indicadas en el pliego y el sistema
operativo solicitado.

En el caso de los items 3 y 10 se agrega el término: “O Similar’ dando oportunidad a mas
fabricantes a participar en este renglon, teniendo en cuenta que estos son equipos
administrables de manera centralizada y sin costos adicionales de licencias por los que
los ofertados deben estar en las mismas condiciones.

14. ; Requieren sistema operativo para ambos Servidores?

Respuesta:

No, no se requiere.



15. ¢ Es posible participar por items?

Respuesta:
Si, es posible.
16. En el item 3: Especifica que el Switch sea manejado por Unifi Controller o
similar. ;Esto se refiere que podemos presentar una soluciéon que cumpla

con las caracteristicas técnicas pero en vez de ser manejado por el unifi
Controller sea manejado por el firewall?

Respuesta:
En el caso de este item al igual que en el item 10 se agrega el término: “O Similar” dando
oportunidad a mas fabricantes a participar en este renglén, teniendo en cuenta que estos

son equipos administrables de manera centralizada y sin costos adicionales de licencias
por los que los ofertados deben estar en las mismas condiciones.

17. En el item 4: ;El Switch especifica que debe tener como sistema operativo
RouterOS o SwitchOS level?
Respuesta:
No, se requiere este sistema operativo para el Switch solicitado.
18. ; Podemos presentar una solucion que tenga otro sistema operativo pero que
cumpla con las caracteristicas técnicas y otras caracteristicas de CPU?
Respuesta:
No, Se requiere el equipo con las capacidades indicadas en el pliego y el sistema

operativo solicitado.

19. En el item 9: estan solicitando un Router firewall de la marca Mikrotik
CCR1036-8G-2S+EM. ;Podemos presentar una solucion que cumpla con el
rol Router-firewall de otro fabricante, que soporte mas 7 Gbps de Throughput
inspeccionado y mas de 2 millones de sesiones?

Respuesta:

No, Se requiere el equipo con las capacidades y el sistema operativo solicitado.




20. En el item 10: Especifica que el Switch sea manejado por Unifi Controller o
similar. ;Esto se refiere que podemos presentar una soluciéon que cumpla
con las caracteristicas técnicas pero en vez de ser manejado por el unifi
Controller sea manejado por el firewall?

Respuesta:
En el caso de este item al igual que en el item 3 se agrega el término: “O Similar’ dando
oportunidad a mas fabricantes a participar en este renglén, teniendo en cuenta que estos

son equipos administrables de manera centralizada y sin costos adicionales de licencias
por los que los ofertados deben estar en las mismas condiciones.

21. En el item 11: Se especifica que los Wireless que tenga el sistema operativo
AIR OS WIFI Controller. ;Podemos presentar una solucion que se integre
con la solucién de firewall, pero que tenga un sistema operativo diferente al
de la propuesta?

Respuesta:

No, los equipos deben contar con sistema operativo solicitado.

COMITE DE COMPRAS Y LICITACIONES




